
 

1 
 

  
 
 
VISTO il D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

 
VISTI gli artt. 2 e 12 del D.P.C.M.  del 9 aprile 2001, “Uniformità di trattamento sul 
diritto agli studi universitari”; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
D.R. n. 828 prot.n. 7766 del 14/03/2014 ed in particolare gli art. 75 e 79; 
 
VISTA la lettera prot. 20270 del 10/03/2017, con la quale i procuratori Barbara Stele e 
Maurizio Sclavi della Società Dalmine S.p.A. hanno manifestato la volontà di donare al 
Politecnico di Milano la somma di € 45.570,00 finalizzata a promuovere attività di studio 
nel campo dell’ingegneria attraverso l’erogazione di n.15 borse di studio intitolate a 
“Roberto Rocca”, destinate a studenti iscritti nell’a.a. 2016/2017 al 1° e al 2° anno dei 
corsi di laurea magistrale di Ingegneria del Politecnico di Milano; 
 
VISTO il D.Dir. n. 1249 prot. n. 21587 del15/03/2017 con il quale si dichiara 
l’accettazione della donazione disposta dalla Società Dalmine S.p.A.; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione del 28/03/2017; 

 
D E C R E T A 

 
L’emanazione del bando di concorso per n. 15 borse di studio “Roberto Rocca” a.a. 
2016/2017.  
 
 

art. 1 
Destinatari e caratteristiche delle borse di studio  

 
Possono partecipare al concorso studenti iscritti all’a.a. 2016/2017, entro la scadenza del 
presente bando, ai corsi di laurea magistrale in Ingegneria del Politecnico di Milano. 
 

 
art. 2 

Requisiti di ammissione 
 
Le n. 15 borse di studio del valore complessivo € 42.0000,00 al netto degli oneri a carico 
dell’Ateneo, sono così suddivise: 
 

AREA SERVIZI AGLI 
STUDENTI E AI 
DOTTORANDI 

Decreto Rep. n°  1533  Prot. n°  27713 
 
Data 30/03/2017 
 
Titolo III  Classe 12.7 
 
UOR SDSMI 



 
 

2 
 

8 borse di studio da € 2.800,00 lordi ciascuna al netto degli oneri a carico del 
Politecnico di Milano destinate a studenti, immatricolati nell’a.a. 2016/2017 ai corsi 
di laurea magistrale in: 

Automation and Control Engineering - Ingegneria dell’Automazione 
Chemical Engineering - Ingegneria Chimica 
Electrical Engineering - Ingegneria Elettrica 
Electronics Engineering - Ingegneria Elettronica 
Materials Engineering and Nanotechnology - Ingegneria dei Materiali e delle 
Nanotecnologie 
Mechanical Engineering - Ingegneria Meccanica 
Management Engineering  - Ingegneria Gestionale 
 

che abbiano sostenuto e regolarmente registrato in carriera almeno 15 CFU utili al 
conseguimento del titolo entro la data della scadenza del bando e che abbiano acquisito 
una media pesata degli esami sostenuti e regolarmente registrati in carriera di almeno 
24/30; 

 
7 borse di studio da € 2.800,00 lordi ciascuna al netto degli oneri a carico del 
Politecnico di Milano destinate a studenti, immatricolati nell’a.a. 2015/2016 ai corsi 
di laurea magistrale in: 

Automation and Control Engineering - Ingegneria dell’Automazione 
Chemical Engineering - Ingegneria Chimica 
Electrical Engineering - Ingegneria Elettrica 
Electronics Engineering - Ingegneria Elettronica 
Materials Engineering and Nanotechnology - Ingegneria dei Materiali e delle 
Nanotecnologie 
Mechanical Engineering - Ingegneria Meccanica 
Management Engineering  - Ingegneria Gestionale 
 

che abbiano sostenuto e regolarmente registrato in che abbiano sostenuto e regolarmente 
registrato in carriera almeno 60 CFU utili al conseguimento del titolo entro la data della 
scadenza del bando e che abbiano acquisito una media pesata degli esami sostenuti e 
regolarmente registrati in carriera di almeno 24/30. 
 

art. 3 
Modalità di partecipazione 

 
I candidati sono tenuti a presentare domanda di partecipazione, tramite apposita 
funzione disponibile dai Servizi on line http://www.polimi.it/servizionline (Agevolazioni 
e Convenzioni > Borse di studio, premi di laurea, esoneri) entro le ore 12.00 (ora 
italiana) del 28 Aprile 2017. 
 
I candidati devono allegare in formato pdf da massimo 10 MB, tramite l’apposita 
procedura: 

- Curriculum Vitae et Studiorum.  
 
I file devono essere nominati con Cognome-Nome-tipo di documento.pdf (per esempio 
Rossi-mario-CV.pdf). 
 
La chiusura della candidatura on line equivale all’invio della domanda di partecipazione 
al presente bando di concorso e comporta l'accettazione di quanto contenuto nello stesso. 
E’ responsabilità del candidato verificare la corretta conclusione della procedura. 



 
 

3 
 

 
Dopo la chiusura della candidatura la domanda non potrà più essere modificata. Il 
candidato avrà la possibilità di eliminare la domanda e ripresentarla ex novo entro la 
scadenza del bando.  
 
La mancata chiusura della candidatura o l’incompletezza della stessa comporta 
l’esclusione dalla procedura di valutazione. 
 
Inoltre è  obbligatorio, pena l’esclusione dal concorso, perfezionare la 
candidatura sul sito www.robertorocca.org entro la data di scadenza del bando. 
 

 
art. 4 

Assegnazione della borsa di studio 
 

Il conferimento delle borse di studio è deliberato in base ad una graduatoria predisposta a 
da una Commissione giudicatrice nominata successivamente alla scadenza del bando con 
decreto dirigenziale. 
 
La Commissione giudicatrice potrebbe non assegnare tutte le borse messe a concorso o 
parte di esse, nel caso in cui tutti o parte dei candidati non risultino idonei. 
 

 
art. 5 

Modalità di selezione 
 

La selezione dei vincitori sarà effettuata in due fasi.  

- 1a  fase: gli studenti ammessi al concorso in quanto in possesso dei requisiti di cui agli 
artt. 1 e 2 dovranno sostenere dei test on-line di natura logica e verbale. 
Sarà stilata una graduatoria in base al risultato del test e alla valutazione del 
curriculum vitae et studiorum. Saranno ammessi alla fase successiva un numero 
ristretto di candidati in proporzione al numero di borse disponibili; 
 

- 2a  fase: i candidati che hanno superato la 1ª fase sosterranno un colloquio con la 
Commissione presso la sede di Dalmine (BG), p.za Caduti 6 luglio 1944, n.1. 

 
Esclusivamente sulla base dell’esito del colloquio sarà stilata la graduatoria 
finale e saranno proclamati i vincitori.  
 
La graduatoria sarà pubblicata sul sito web d’Ateneo nella sezione: 
http://www.polimi.it/studenti/agevolazioni-economiche/borse-di-studio-e-premi-di-
laurea/altre-borse-di-studio-e-premi 
 

art. 6 
Norme generali 

 
Cumulabilità - La borsa di studio non è cumulabile con altre forme di aiuto economico 
erogate dal Politecnico o da altri enti pubblici o privati per l’anno accademico di 
riferimento del presente bando. La borsa di studio è invece cumulabile con i contributi 
per la mobilità internazionale erogati dal Politecnico o da altri soggetti pubblici o privati. 
La borsa è altresì cumulabile con gli esoneri dalle tasse e contributi universitari. 



 
 

4 
 

Revoca: la borsa di studio può essere revocata nel caso in cui il beneficiario sia incorso in 
sanzioni disciplinari. Viene comunque disposta la revoca in caso di rinuncia agli studi o 
trasferimento ad altro Ateneo in corso d’anno. 
Rinuncia: in caso di rinuncia da parte del vincitore l’assegnazione è disposta a favore del 
candidato idoneo che segue nella graduatoria. 
Erogazione: l'assegnazione della borsa di studio sarà comunicata ai vincitori presso 
l'indirizzo di posta elettronica istituzionale di Ateneo. Entro 10 giorni dal ricevimento di 
detta comunicazione, i vincitori dovranno far pervenire, firmati per accettazione, gli 
appositi moduli che riceveranno allegati alla comunicazione di assegnazione.  
La borsa di studio sarà erogata in un’unica soluzione dal Politecnico di Milano. 
Autocertificazione dati: l’accertamento da parte del Politecnico di Milano di 
dichiarazioni non veritiere causa la decadenza dei benefici eventualmente conseguiti. 
Trattamento fiscale: i contributi assegnati sono soggetti ai fini fiscali, alla normativa 
vigente in materia di borse di studio. La somma corrisposta a titolo di borsa di studio è 
reddito assimilato a quello di lavoro dipendente e quindi ha lo stesso trattamento fiscale. 
Gli oneri a carico del Politecnico di Milano corrispondono all’aliquota IRAP pari all’8,5% 
dell’importo della borsa di studio.  
 

art. 7 
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi del D.lgs n. 196 del 30/06/2003, l’Area Servizi agli Studenti e ai Dottorandi, 
titolare dei dati personali forniti, garantisce che gli stessi saranno utilizzati 
esclusivamente per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 

I dati personali, forniti a Dalmine Spa con apposita autorizzazione, ai sensi del Dlgs 
196/2003, inclusi i dati sensibili, saranno utilizzati dalla stessa società per finalità di 
ricerca e selezione del personale. 
 
 

art. 8 
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi di quanto disposto dall' Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile 
del procedimento per il presente bando è la Dott.ssa Rossella Magni. 

 
Per informazioni: borse.premi@polimi.it 

 
Milano, 30/03/2017 

Il Dirigente 
Area Servizi agli Studenti e ai Dottorandi 

dott. ssa Assunta Marrese 
 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 82/2005 e s.m. e i., art. 21 c.1.2 
 

 
 
 


